
Pagina 1 van 8 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende maatregelen ter 
beheersing van de uitgaven voor werkingssubsidies in de 

sector voor personen met een handicap 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd 

agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een 

Handicap, artikel 8, 2°, gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 30 september 2011 betreffende 

de erkenning en subsidiëring van diensten Ondersteuningsplan en een 

mentororganisatie voor het voortraject van personen met een handicap; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 22 februari 2013 betreffende 

rechtstreeks toegankelijke hulp voor personen met een handicap; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 over de 

indiening en de afhandeling van de aanvraag van een budget voor niet rechtstreeks 

toegankelijke zorg en ondersteuning voor meerderjarige personen met een 

handicap en over de terbeschikkingstelling van dat budget; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 26 februari 2016 houdende 

erkenning en subsidiëring van multifunctionele centra voor minderjarige personen 

met een handicap; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 over de besteding 

van het budget voor niet-rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor 

meerderjarige personen met een handicap en over organisatiegebonden kosten 

voor vergunde zorgaanbieders; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 mei 2017 houdende de 

methodiek voor de berekening van de subsidies voor personeelskosten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 november 2017 over de 

erkenning en subsidiëring van voorzieningen die ondersteuning bieden aan 

personen met een handicap in de gevangenis, en van units voor geïnterneerden; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 21 december 2017; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, artikel 

3, §1; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 

Overwegende dat door de omstandigheid dat de huidige subsidiëring van de 

werkingskosten in de sector voor personen met een handicap op basis van de 

personeelspunten, zoals ze nu bepaald is, de begrote uitgaven overschrijdt, zodat 

VR 2017 2212 DOC.1472/2BIS



Pagina 2 van 8 

er dringend maatregelen genomen moeten worden om die uitgaven te beheersen 

met ingang van 1 januari 2018; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 12 van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 september 

2011 betreffende de erkenning en subsidiëring van diensten Ondersteuningsplan en 

een mentororganisatie voor het voortraject van personen met een handicap, 

gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 21 maart 2013, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° het vierde lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Van de personeelspunten kan maximaal 3% omgezet worden in een bedrag per 

punt om handicapspecifieke knowhow in te kopen. Het bedrag per punt bedraagt 

834 euro (achthonderdvierendertig euro).”; 

 

2° in het vijfde lid worden de woorden “Deze middelen” vervangen door de 

zinsnede “De middelen, bepaald in het vierde lid,”; 

 

3° er wordt een zesde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Het bedrag, vermeld in het vierde lid, mag niet aangewend worden voor 

reservevorming of voor de aanwerving van personeel of voor de vergoeding van 

eigen personeelskosten. De besteding van het bedrag mag gespreid worden over 

meer dan een boekhoudkundig jaar.”; 

 

4° er wordt een zevende lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Het bedrag, vermeld in het vierde lid, wordt jaarlijks op 1 januari aangepast, 

rekening houdend met de gezondheidsindex, vermeld in hoofdstuk II van het 

koninklijk besluit van 24 december 1993 ter uitvoering van de wet van 6 januari 

1989 tot vrijwaring van 's lands concurrentievermogen, volgens de formule :  

(basisbedrag x index december 20../index december 2017).”. 

 

Art. 2. In artikel 17, §1, van hetzelfde besluit worden de woorden “het bedrag” 

vervangen door de woorden “de totale subsidie”. 

 

Art. 3. In artikel 9, §3, van het besluit van de Vlaamse Regering van 22 februari 

2013 betreffende rechtstreeks toegankelijke hulp voor personen met een handicap, 

ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 12 mei 2017, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt het percentage “10%” vervangen door het percentage 

“3%”; 

 

2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Het bedrag per punt bedraagt 834 euro (achthonderdvierendertig euro).”; 

 

3° in het vierde lid worden de woorden “dat er een schriftelijke overeenkomst met 

de werknemersvertegenwoordiging is gesloten” vervangen door de woorden “dat er 

overleg met de werknemersvertegenwoordiging heeft plaatsgevonden”; 



Pagina 3 van 8 

 

4° in het vijfde lid wordt de zinsnede “, vermeld in artikel 10,” opgeheven; 

 

5° in het vijfde lid worden de woorden “schriftelijk akkoord” vervangen door het 

woord “overleg”; 

 

6° het zesde lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Het bedrag, vermeld in het tweede lid, wordt jaarlijks op 1 januari aangepast, 

rekening houdend met de gezondheidsindex, vermeld in hoofdstuk II van het 

koninklijk besluit van 24 december 1993 ter uitvoering van de wet van 6 januari 

1989 tot vrijwaring van 's lands concurrentievermogen, volgens de formule :  

(basisbedrag x index december 20../index december 2017).”. 

 

Art. 4. In artikel 10 van hetzelfde besluit wordt het eerste lid vervangen door wat 

volgt: 

 

“De voorschotten op de subsidies worden per maand betaald voor een bedrag van 

8% van de totale subsidie op jaarbasis. De personeelssubsidies worden geraamd op 

basis van de aan het agentschap bekendgemaakte personeelsgegevens.”. 

 

Art. 5. In artikel 19 van het besluit van de Vlaamse Regering van 26 februari 2016 

houdende erkenning en subsidiëring van multifunctionele centra voor minderjarige 

personen met een handicap worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt het percentage “10%” vervangen door het percentage 

“3%”; 

 

2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Het bedrag per punt bedraagt 834 euro (achthonderdvierendertig euro).”; 

 

3° in het derde lid worden de woorden “dat er een schriftelijke overeenkomst met 

de werknemersvertegenwoordiging is” vervangen door de woorden “dat er overleg 

met de werknemersvertegenwoordiging heeft plaatsgevonden” en worden de 

woorden “schriftelijk akkoord” vervangen door het woord “overleg”; 

 

4° het vierde lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Het bedrag, vermeld in het eerste lid, mag niet aangewend worden voor 

reservevorming of voor de aanwerving van personeel of voor de vergoeding van 

eigen personeelskosten.”; 

 

5° het vijfde lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“De besteding van het bedrag, vermeld in het eerste lid, mag evenwel gespreid 

worden over meer dan een boekhoudkundig jaar.”. 

 

Art.6. Aan artikel 22 van hetzelfde besluit wordt een tweede lid toegevoegd, dat 

luidt als volgt: 

 

“Het bedrag, vermeld in artikel 19, tweede lid, wordt jaarlijks op 1 januari 

aangepast, rekening houdend met de gezondheidsindex, vermeld in hoofdstuk II 

van het koninklijk besluit van 24 december 1993 ter uitvoering van de wet van 6 

januari 1989 tot vrijwaring van 's lands concurrentievermogen, volgens de formule 

: (basisbedrag x index december 20../index december 2017).”. 

Art. 7. In artikel 32, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt het percentage “8,33%” 

vervangen door het percentage “8%”. 

 



Pagina 4 van 8 

Art. 8. In artikel 3 van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 over 

de besteding van het budget voor niet-rechtstreeks toegankelijke zorg en 

ondersteuning voor meerderjarige personen met een handicap en over 

organisatiegebonden kosten voor vergunde zorgaanbieders worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 3, eerste lid, wordt het percentage “25,35 %” vervangen door het 

percentage “21,18%”; 

 

2° in paragraaf 3 wordt het tweede lid vervangen door wat volgt: 

 

“De vergunde zorgaanbieder mag 50% van de som van de personeelspunten, 

vermeld in het eerste lid, omzetten in werkingsmiddelen tegen een bedrag per 

personeelspunt. Het bedrag per punt bedraagt 864 euro (achthonderdvierenzestig 

euro).”; 

 

3° aan paragraaf 3 worden een derde en een vierde lid toegevoegd, die luiden als 

volgt: 

 

“Het bedrag, vermeld in het tweede lid, mag niet aangewend worden voor de 

aanwerving van personeel of voor de vergoeding van eigen personeelskosten. De 

besteding van het bedrag mag gespreid worden over meer dan een 

boekhoudkundig jaar. 

 

Het bedrag, vermeld in het tweede lid, wordt jaarlijks op 1 januari aangepast, 

rekening houdend met de gezondheidsindex, vermeld in hoofdstuk II van het 

koninklijk besluit van 24 december 1993 ter uitvoering van de wet van 6 januari 

1989 tot vrijwaring van 's lands concurrentievermogen, volgens de formule :  

(basisbedrag x index december 20../index december 2017).”; 

 

4° in paragraaf 4, eerste lid, wordt het percentage “25,35 %” vervangen door het 

percentage “21,18%”; 

 

5° in paragraaf 4, tweede lid, worden tussen het woord “tweede” en het woord “lid” 

de woorden “en derde” ingevoegd. 

 

Art. 9. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 mei 2017 

houdende de methodiek voor de berekening van de subsidies voor 

personeelskosten worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in punt 10° wordt tussen het woord “MFC’s” en het woord 

“thuisbegeleidingsdiensten” de zinsnede “, vergunde zorgaanbieders, voorzieningen 

die ondersteuning bieden aan personen met een handicap in de gevangenis, units 

voor geïnterneerden, observatie-, diagnose- en behandelingsunits,” ingevoegd; 

 

2° er worden een punt 12° tot en met 15° toegevoegd, die luiden als volgt: 

 

“12° vergunde zorgaanbieder: een zorgaanbieder als vermeld in artikel 2 van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 houdende het vergunnen van 

aanbieders van niet-rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor 

personen met een handicap”; 

13° voorzieningen die ondersteuning bieden aan personen met een handicap in de 

gevangenis: de voorzieningen die ondersteuning bieden aan personen met een 

handicap in de gevangenis, vermeld in artikel 2 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 november 2017 over de erkenning en subsidiëring van 

voorzieningen die ondersteuning bieden aan personen met een handicap in de 

gevangenis, en van units voor geïnterneerden; 

14° units voor geïnterneerden: de units voor geïnterneerden, vermeld in artikel 10 

van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 november 2017 over de erkenning 



Pagina 5 van 8 

en subsidiëring van voorzieningen die ondersteuning bieden aan personen met een 

handicap in de gevangenis, en van units voor geïnterneerden; 

15° observatie-, diagnose- en behandelingsunits: de observatie-, diagnose- en 

behandelingsunits, vermeld in artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 8 december 2017 over de erkenning van observatie-, diagnose- en 

behandelingsunits.”. 

 

Art. 10. In artikel 2 van hetzelfde besluit wordt tussen de zinsnede “MFC,” en het 

woord “een” de zinsnede “een vergunde zorgaanbieder, een voorziening die 

ondersteuning biedt aan personen met een handicap in de gevangenis, een unit 

voor geïnterneerden, een observatie-, diagnose- en behandelingsunit,” ingevoegd. 

 

Art. 11. In artikel 3 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° aan punt 1° wordt de zinsnede “, zoals van kracht op 31 december 2016” 

toegevoegd; 

 

2° er worden een punt 9° tot en met 12° toegevoegd, die luiden als volgt: 

 

“9° het ministerieel besluit van 18 juni 1975; 

10° het koninklijk besluit van 30 maart 1973, zoals van kracht op 30 december 

2016; 

11° het koninklijk besluit van 12 december 1975 tot vaststelling van de 

voorwaarden voor de erkenning van de centra voor observatie, oriëntering en 

medische, psychologische en pedagogische behandeling voor gehandicapten 

evenals van de te volgen bijzondere regels voor de vaststelling van de toelagen per 

dag, toegekend voor het onderhoud, de opvoeding en de behandeling van de 

gehandicapten die er geplaatst zijn ten laste van de openbare besturen, zoals van 

kracht op 30 december 2016; 

12° het ministerieel besluit van 24 april 1973 tot bepaling, wat betreft het Ministerie 

van Volksgezondheid en van het Gezin, van de te volgen bijzondere regels voor de 

vaststelling van de toelagen per dag, toegekend voor het onderhoud en de 

behandeling van de gehandicapten, geplaatst ten laste van de openbare besturen, 

zoals van kracht op 30 december 2016.”. 

 

Art. 12. Aan artikel 6 van hetzelfde besluit worden een punt 8° tot en met 11° 

toegevoegd, die luiden als volgt: 

 

“8° het totale aantal zorggebonden personeelspunten dat bij de vergunde 

zorgaanbieder wordt ingezet in de vorm van een voucher als vermeld in artikel 13 

van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 over de besteding van 

het budget voor niet-rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor 

meerderjarige personen met een handicap en over organisatiegebonden kosten 

voor vergunde zorgaanbieders, en het aantal extra personeelspunten, bepaald 

conform artikel 3, §5, van het voormelde besluit; 

9° de personeelspunten, vermeld in artikel 7 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 november 2017 over de erkenning en subsidiëring van 

voorzieningen die ondersteuning bieden aan personen met een handicap in de 

gevangenis, en van units voor geïnterneerden; 

10° de personeelspunten, vermeld in artikel 16 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 24 november 2017 over de erkenning en subsidiëring van 

voorzieningen die ondersteuning bieden aan personen met een handicap in de 

gevangenis, en van units voor geïnterneerden; 

11° de personeelspunten, vermeld in artikel 8 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 8 december 2017 over de erkenning van observatie-, diagnose- en 

behandelingsunits.”. 

 

Art. 13. Artikel 16 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 



Pagina 6 van 8 

 

“Art. 16. §1. Voor het jaar 2016 subsidieert het agentschap aanvullend op de totale 

te subsidiëren loonmassa van een subsidie-eenheid, vermeld in artikel 15 van dit 

besluit, met uitzondering van de loonmassa die betrekking heeft op de vergunde 

zorgaanbieder, de forfaitaire percentages, vermeld in artikel 23 van het koninklijk 

besluit van 30 maart 1973 en artikel 11 van het ministerieel besluit van 18 juni 

1975. 

 

Voor de berekening van de forfaitaire percentages, vermeld in het eerste lid, 

wordt gebruikgemaakt van een percentage dat een gewogen gemiddelde is van de 

percentages die conform tabel 2, opgenomen in de bijlage die bij dit besluit is 

gevoegd, van toepassing zijn voor een subsidie-eenheid, en dat wordt berekend 

aan de hand van het aantal personeelspunten van de verschillende samenstellende 

delen van de subsidie-eenheid, vermeld in de voormelde tabel 2. 

 

Het gewogen gemiddelde percentage, vermeld in het tweede lid, wordt 

vermenigvuldigd met de totale te subsidiëren loonmassa, vermeld in artikel 15. 

 

In afwijking van het tweede en derde lid subsidieert het agentschap voor 

een dienst Ondersteuningsplan aanvullend op de totale te subsidiëren loonmassa, 

vermeld in artikel 15, een forfaitair percentage van 3,325% van die loonmassa. 

 

§2. Voor het jaar 2017 subsidieert het agentschap aanvullend op de totale te 

subsidiëren loonmassa van een subsidie-eenheid, vermeld in artikel 15, met 

uitzondering van de loonmassa die betrekking heeft op de vergunde zorgaanbieder, 

en voor een dienst Ondersteuningsplan, een forfaitair percentage van 3,325% van 

die loonmassa. 

 

Vanaf het jaar 2018 subsidieert het agentschap aanvullend op de totale te 

subsidiëren loonmassa van een subsidie-eenheid, vermeld in artikel 15, een 

forfaitair percentage van 3,325% van die loonmassa.”. 

 

Art. 14. In hetzelfde besluit wordt een artikel 20/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Art. 20/1. De voorschotten op de subsidies voor de vergunde zorgaanbieders, 

voorzieningen die ondersteuning bieden aan personen met een handicap in de 

gevangenis, units voor geïnterneerden en observatie-, diagnose- en 

behandelingsunits worden per maand betaald voor een bedrag van 8% van de 

totale subsidie op jaarbasis. De personeelssubsidies worden geraamd op basis van 

de aan het agentschap bekendgemaakte personeelsgegevens. 

 

Het saldo van de subsidies wordt verrekend na de goedkeuring van het 

subsidiedossier, vermeld in artikel 5, binnen achttien maanden die volgen op de 

datum, vermeld in artikel 5.”. 

 

Art. 15. In artikel 7 van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 november 

2017 over de erkenning en subsidiëring van voorzieningen die ondersteuning 

bieden aan personen met een handicap in de gevangenis, en van units voor 

geïnterneerden worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het derde lid worden de woorden “dat er een schriftelijke overeenkomst met 

de werknemersvertegenwoordiging is gesloten” vervangen door de woorden “dat er 

overleg met de werknemersvertegenwoordiging heeft plaatsgevonden”; 

 

2° in het vierde lid worden de woorden “schriftelijke akkoord” vervangen door het 

woord “overleg”; 

 

3° het vijfde lid wordt opgeheven. 

 



Pagina 7 van 8 

Art. 16. In artikel 8 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt het percentage “10%” vervangen door het percentage 

“3%”; 

 

2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Het bedrag per punt bedraagt 834 euro (achthonderdvierendertig euro).”; 

 

3° er wordt een vierde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Het bedrag, vermeld in het tweede lid, wordt jaarlijks op 1 januari aangepast, 

rekening houdend met de gezondheidsindex, vermeld in hoofdstuk II van het 

koninklijk besluit van 24 december 1993 ter uitvoering van de wet van 6 januari 

1989 tot vrijwaring van 's lands concurrentievermogen, volgens de formule :  

(basisbedrag x index december 20../index december 2017).”. 

 

Art. 17. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het derde lid worden de woorden “dat er een schriftelijke overeenkomst met 

de werknemersvertegenwoordiging is gesloten” vervangen door de woorden “dat er 

overleg met de werknemersvertegenwoordiging heeft plaatsgevonden”; 

 

2° in het vierde lid worden de woorden “schriftelijke akkoord” vervangen door het 

woord “overleg”; 

 

3° het vijfde lid wordt opgeheven. 

 

Art. 18. In artikel 17 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt het percentage “10%” vervangen door het percentage 

“3%”; 

 

2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Het bedrag per punt bedraagt 834 euro (achthonderdvierendertig euro).”; 

 

3° er wordt een vierde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Het bedrag, vermeld in het tweede lid, wordt jaarlijks op 1 januari aangepast, 

rekening houdend met de gezondheidsindex, vermeld in hoofdstuk II van het 

koninklijk besluit van 24 december 1993 ter uitvoering van de wet van 6 januari 

1989 tot vrijwaring van 's lands concurrentievermogen, volgens de formule :  

(basisbedrag x index december 20../index december 2017).”. 

 

Art. 19. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2018, met 

uitzondering van artikel 9 tot en met 14, die uitwerking hebben met ingang van 1 

september 2016. 

  



Pagina 8 van 8 

Art. 20. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 




